
 

 

Agenda - Y Cyfarfod Llawn 

Lleoliad y cyfarfod: 

Y Siambr - Y Senedd/Zoom 

Dyddiad y cyfarfod: 

Dydd Mawrth, 24 Tachwedd 2020 

Amser y cyfarfod: 13.30

  

305(v6)   
------ 

Cynhelir y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 

eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo. 

Ar ôl ymgynghori â'r Pwyllgor Busnes, mae'r Llywydd wedi penderfynu y bydd 

Aelodau, yn unol â Rheol Sefydlog 34.14A-D, yn gallu pleidleisio o unrhyw leoliad 

drwy ddulliau electronig. 

Mae'r Llywydd hefyd yn hysbysu, yn unol â Rheol Sefydlog 34.15, fod y cyhoedd 

wedi eu gwahardd rhag bod yn bresennol yn y Cyfarfod Llawn hwn, fel sy'n 

ofynnol er mwyn diogelu iechyd y cyhoedd. Bydd y cyfarfod yn parhau i gael ei 

ddarlledu'n fyw a bydd cofnod o'r trafodion yn cael ei gyhoeddi yn y ffordd 

arferol. 

 

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

(45 munud) 

Bydd y Llywydd yn galw ar Arweinwyr y Pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd i’r 

Prif Weinidog ar ôl Cwestiwn 2. 

Gweld y Cwestiynau 

 

2 Cwestiynau i'r Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio 

Ewropeaidd (yn rhinwedd ei gyfrifoldebau fel "swyddog 

cyfreithiol") 

(30 munud) 

Gweld y Cwestiynau 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/24-11-2020/
https://cofnod.senedd.cymru/OrderPaper/OralQuestions/24-11-2020/


 

 

 

3 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

(15 munud) 

Gweld y Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

 

4 Datganiad gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: 

Y wybodaeth ddiweddaraf am Fesurau Arbennig ym Mwrdd Iechyd 

Prifysgol Betsi Cadwaladr 

(45 munud)  

 

5 Datganiad gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd 

Cymru: Diwygio'r drefn ar gyfer Tacsis a Cherbydau Hurio Preifat 

(45 munud)  

 

6 Datganiad gan Ddirprwy Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth: 

Diweddariad ar Dasglu'r Cymoedd - Gohiriwyd tan 8 Rhagfyr 2020 

(0 munud)  

 

7 Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a 

Chyfyngiadau) (Diwygio) (Rhif 2) (Cymru) 2020 

(30 munud) 

NDM7484 Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

1. Yn cymeradwyo Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol 

a Chyfyngiadau) (Diwygio) (Rhif 2) (Cymru) 2020 a osodwyd yn y Swyddfa 

Gyflwyno ar 13 Tachwedd 2020. 

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

https://senedd.wales/cy/bus-home/Pages/PlenaryItem.aspx?category=business%20statement&itemid=688&assembly=5&c=Business%20Statement
https://senedd.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
https://senedd.wales/laid%20documents/sub-ld13810/sub-ld13810-w.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/sub-ld13810-em/sub-ld13810-em-w.pdf


 

 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad 

 

8 Rheoliadau Cydlynydd Anghenion Dysgu Ychwanegol (Cymru) 

2020 

(15 munud) 

NDM7482 Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

1. Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o Reoliadau Cydlynydd Anghenion Dysgu 

Ychwanegol (Cymru) 2020 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd 

yn y Swyddfa Gyflwyno ar 3 Tachwedd 2020. 

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad  

 

9 Dadl: Adroddiad Blynyddol Llywodraeth Cymru ar gyfer Cymraeg 

2050 (2019-2020) ac Adroddiad Blynyddol Comisiynydd y 

Gymraeg (2019-2020) 

(60 munud) 

NDM7485 Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod y Senedd: 

1. Yn nodi: 

a)  Adroddiad Blynyddol Llywodraeth Cymru ar gyfer Cymraeg 2050 (2019-20); 

b)  Adroddiad Blynyddol Comisiynydd y Gymraeg (2019-20). 

Adroddiad Blynyddol Llywodraeth Cymru ar gyfer Cymraeg 2050 (2019-20) 

Adroddiad Blynyddol Comisiynydd y Gymraeg (2019-20) 

 

10 Rheoliadau Deddf Deddfwriaeth (Cymru) 2019 (Diwygio Atodlen 1) 

2020 

(15 munud) 

https://senedd.wales/laid%20documents/cr-ld13842/cr-ld13842-w.pdf
https://senedd.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
https://senedd.wales/laid%20documents/sub-ld13664/sub-ld13664-w.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/sub-ld13664-em/sub-ld13664-em-w.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/cr-ld13814/cr-ld13814%20-w.pdf
https://senedd.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
https://llyw.cymru/strategaeth-y-gymraeg-adroddiad-blynyddol-2019-i-2020
https://senedd.wales/laid%20documents/gen-ld13530/gen-ld13530-w.pdf


 

 

NDM7483 Rebecca Evans (Gwyr) 

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5: 

1. Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o Reoliadau Deddf Deddfwriaeth (Cymru) 

2019 (Diwygio Atodlen 1) 2020 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a 

osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 3 Tachwedd 2020. 

Dogfennau Ategol 

Memorandwm Esboniadol 

Adroddiad y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 

 

11 Cyfnod pleidleisio 

  

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 25 Tachwedd 

2020 

https://senedd.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
https://senedd.wales/laid%20documents/sub-ld13671/sub-ld13671-w.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/sub-ld13671-em/sub-ld13671-em-w.pdf
https://senedd.wales/laid%20documents/cr-ld13814/cr-ld13814%20-w.pdf


Prif Weinidog

Cwestiynau Llafar a gyflwynwyd ar 
19/11/2020 i'w hateb ar 24/11/2020 

Bydd y Llywydd yn galw ar lefarwyr y pleidiau i ofyn cwestiynau heb rybudd ar ôl cwestiwn 2.

John Griffiths Dwyrain Casnewydd

OQ55943 

(e)

Beth yw dadansoddiad diweddaraf Llywodraeth Cymru o nifer yr achosion o COVID-19 yn 

Nwyrain Casnewydd?

1

Mike Hedges Dwyrain Abertawe

OQ55907 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog lunio cynllun ar gyfer dod â chwaraeon tîm amatur yn ôl yng Nghymru?

2

Mick Antoniw Pontypridd

OQ55944 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am effaith COVID-19 ar yr economi ym Mhontypridd a Thaf-

Trelái?

3

Dawn Bowden Merthyr Tudful a Rhymni

OQ55945 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am y cynllun peilot ar gyfer profion torfol 

COVID-19 ym mwrdeistref sirol Merthyr Tudful?

4

Joyce Watson Canolbarth a Gorllewin Cymru

OQ55947 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am yr hyn y mae Llywodraeth Cymru yn ei 

wneud i fynd i'r afael â chamwybodaeth am frechlynnau?

5

David Melding Canol De Cymru

OQ55919 

(e)

6

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1



Cwnsler Cyffredinol

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am yr amcangyfrif o nifer y bobl sy'n cysgu ar y stryd yng 

Nghymru?

Huw Irranca-Davies Ogwr

OQ55900 

(e)

Pa gamau y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i sicrhau y gall greu swyddi a chyfleoedd 

hyfforddi i bobl o bob oed yn Ogwr yng nghyd-destun dirywiad economaidd?

7

Sian Gwenllian Arfon

OQ55946 

(w)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am wasanaethau deintyddol yn Arfon?

8

Janet Finch-Saunders Aberconwy

OQ55910 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog ddatganiad am gefnogaeth i brosiectau ynni adnewyddadwy yng 

Nghymru? 

9

Darren Millar Gorllewin Clwyd

OQ55918 

(e)

A wnaiff y Prif Weinidog roi'r wybodaeth ddiweddaraf am strategaeth Llywodraeth Cymru i fynd i'r 

afael ag ôl-groniad o ran rhestrau aros y GIG yng Ngorllewin Clwyd?

10

Rhun ap Iorwerth Ynys Môn

OQ55948 

(w)

Pa drafodaethau y mae'r Prif Weinidog wedi'u cael gyda Llywodraeth y DG ynglyn â pharatoi 

porthladd Caergybi ar gyfer diwedd y cyfnod pontio Brexit?

11

Helen Mary Jones Canolbarth a Gorllewin Cymru

OQ55902 

(e)

A wnaiff y Cwnsler Cyffredinol roi'r wybodaeth ddiweddaraf am ohebiaeth rhwng Llywodraeth 

Cymru a Llywodraeth y DU ynghylch achos ymgyrch Menywod yn erbyn Anghyfiawnder Pensiwn 

y Wladwriaeth i fenywod a anwyd yn y 1950au y gwrthodwyd eu pensiynau iddynt?

1

Delyth Jewell Dwyrain De Cymru

OQ55917 2

Tudalen y pecyn 2



(e)

Pa asesiad y mae'r Cwnsler Cyffredinol wedi'i wneud o gymal 49 o Fil Marchnad Fewnol y DU?

Helen Mary Jones Canolbarth a Gorllewin Cymru

OQ55903 

(e)

Pa drafodaethau y mae'r Cwnsler Cyffredinol wedi'u cael gyda swyddogion eraill y gyfraith 

ynghylch goblygiadau cyfreithiol Brexit heb gytundeb? 

3

Dai Lloyd Gorllewin De Cymru

OQ55915 

(e)

Pa asesiad y mae'r Cwnsler Cyffredinol wedi'i wneud o'r ddeddfwriaeth sy'n sail i fabwysiadu 

ffyrdd o fewn datblygiadau tai newydd yng Nghymru?

4

Janet Finch-Saunders Aberconwy

OQ55911 

(e)

Pa drafodaethau y mae'r Cwnsler Cyffredinol wedi'u cael gyda swyddogion eraill y gyfraith yn y 

Deyrnas Unedig ynghylch cefnogi pysgodfeydd Cymru ar ôl i'r cyfnod pontio'r UE ddod i ben? 

5

Janet Finch-Saunders Aberconwy

OQ55912 

(e)

Pa drafodaethau y mae'r Cwnsler Cyffredinol wedi'u cael gyda swyddogion eraill y gyfraith yn y 

Deyrnas Unedig ynghylch darparu cymorth i'r sector cig coch ar ôl i'r cyfnod pontio'r UE ddod i 

ben?

6

Tudalen y pecyn 3


	Agenda
	1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog



Minutes of the meeting


Pleidleisiau a Thrafodion - Y Cyfarfod Llawn
Lleoliad y cyfarfod:
Y Siambr - Y Senedd/Zoom
Dyddiad y cyfarfod: 
Dydd Mawrth, 24 Tachwedd 2020
Amser y cyfarfod: 13.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/6683

305(v6) 
------

Cynhaliwyd y cyfarfod hwn ar ffurf hybrid, gyda rhai Aelodau yn Siambr y Senedd ac 
eraill yn ymuno drwy gyswllt fideo.

1 Cwestiynau i'r Prif Weinidog 

Dechreuodd yr eitem am 13.30

Gofynnwyd yr 8 cwestiwn cyntaf. Gwahoddodd y Llywydd arweinwyr y pleidiau i ofyn 
cwestiynau i’r Prif Weinidog ar ôl cwestiwn 2.

2 Cwestiynau i'r Cwnsler Cyffredinol a'r Gweinidog Pontio Ewropeaidd 
(yn rhinwedd ei gyfrifoldebau fel "swyddog cyfreithiol") 

Dechreuodd yr eitem am 14.33

Gofynnwyd y 6 cwestiwn. 

3 Datganiad a Chyhoeddiad Busnes 

Dechreuodd yr eitem am 14.55

Yn unol â Rheol Sefydlog 12.18, am 15.19 cafodd y cyfarfod ei atal dros dro gan y 
Llywydd.

http://senedd.tv/


4 Datganiad gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol: Y 
wybodaeth ddiweddaraf am Fesurau Arbennig ym Mwrdd Iechyd 
Prifysgol Betsi Cadwaladr 

Dechreuodd yr eitem am 15.26

5 Datganiad gan Weinidog yr Economi, Trafnidiaeth a Gogledd Cymru: 
Diwygio'r drefn ar gyfer Tacsis a Cherbydau Hurio Preifat 

Dechreuodd yr eitem am 16.04

6 Datganiad gan Ddirprwy Weinidog yr Economi a Thrafnidiaeth: 
Diweddariad ar Dasglu'r Cymoedd - Gohiriwyd tan 8 Rhagfyr 2020 

Gohiriwyd tan 8 Rhagfyr 2020

7 Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a 
Chyfyngiadau) (Diwygio) (Rhif 2) (Cymru) 2020 

Dechreuodd yr eitem am 16.52

NDM7484 Rebecca Evans (Gwyr)

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5:

1. Yn cymeradwyo Rheoliadau Diogelu Iechyd (Coronafeirws, Teithio Rhyngwladol a 
Chyfyngiadau) (Diwygio) (Rhif 2) (Cymru) 2020 a osodwyd yn y Swyddfa Gyflwyno ar 13 
Tachwedd 2020.

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36.

Yn unol â Rheol Sefydlog 12.18, am 17.09 cafodd y cyfarfod ei atal dros dro gan y 
Dirprwy Lywydd.

https://senedd.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
https://senedd.wales/laid%20documents/sub-ld13810/sub-ld13810-w.pdf


8 Rheoliadau Cydlynydd Anghenion Dysgu Ychwanegol (Cymru) 2020 

Dechreuodd yr eitem am 17.15

NDM7482 Rebecca Evans (Gwyr)

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5:

1. Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o Reoliadau Cydlynydd Anghenion Dysgu 
Ychwanegol (Cymru) 2020 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y 
Swyddfa Gyflwyno ar 3 Tachwedd 2020.

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36.

Am 17.22 ataliwyd y cyfarfod am funud.

9 Dadl: Adroddiad Blynyddol Llywodraeth Cymru ar gyfer Cymraeg 2050 
(2019-2020) ac Adroddiad Blynyddol Comisiynydd y Gymraeg (2019-
2020) 

Dechreuodd yr eitem am 17.23

NDM7485 Rebecca Evans (Gwyr)

Cynnig bod y Senedd:

1. Yn nodi:

a)  Adroddiad Blynyddol Llywodraeth Cymru ar gyfer Cymraeg 2050 (2019-20);

b)  Adroddiad Blynyddol Comisiynydd y Gymraeg (2019-20)

Adroddiad Blynyddol Llywodraeth Cymru ar gyfer Cymraeg 2050 (2019-20)

Adroddiad Blynyddol Comisiynydd y Gymraeg (2019-20)

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36.

https://senedd.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
https://senedd.wales/laid%20documents/sub-ld13664/sub-ld13664-w.pdf
https://senedd.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
https://llyw.cymru/strategaeth-y-gymraeg-adroddiad-blynyddol-2019-i-2020
https://senedd.wales/laid%20documents/gen-ld13530/gen-ld13530-w.pdf


10 Rheoliadau Deddf Deddfwriaeth (Cymru) 2019 (Diwygio Atodlen 1) 
2020 

Dechreuodd yr eitem am 17.56

NDM7483 Rebecca Evans (Gwyr)

Cynnig bod y Senedd, yn unol â Rheol Sefydlog 27.5:

1. Yn cymeradwyo bod y fersiwn ddrafft o Reoliadau Deddf Deddfwriaeth (Cymru) 2019 
(Diwygio Atodlen 1) 2020 yn cael ei llunio yn unol â’r fersiwn ddrafft a osodwyd yn y 
Swyddfa Gyflwyno ar 3 Tachwedd 2020.

Derbyniwyd y cynnig yn unol â Rheol Sefydlog 12.36

11 Cyfnod pleidleisio 

Ni chafwyd cyfnod pleidleisio

Daeth y cyfarfod i ben am 18.00

Cynhelir Cyfarfod Llawn nesaf y Senedd am 13.30, Dydd Mercher, 25 Tachwedd 2020

https://senedd.cymru/cy/memhome/Pages/MemberProfile.aspx?mid=375
https://senedd.wales/laid%20documents/sub-ld13671/sub-ld13671-w.pdf

